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بســياری از معلمــان، پــس از اينکــه 
فايده های زياد نشســت های کلاســی را 
می شنوند، آن را امتحان می کنند، فقط 
بــرای اينکه از نتايج ضعيف آن اطمينان 
حاصل کنند. اگر شما يکی از آن معلمان 
هستيد، پيشــنهاد می کنم قبل از اينکه 
بگوييد «ديگر نه»، ايــن متن را تا انتها 
مطالعه کنيد. شايد علت مشکلات قبلی 
را بيابيد و مهارت های لازم برای موفقيت 

را به دست آوريد.
يــک معلــم کلاس ششــم در حال 

دســت وپنجه نــرم کردن بــا گروهی از 
دانش آمــوزان بود که معلــم قبلی خود 
را به ســوی مصــرف آرام بخش و رويای 
بازنشستگی زودهنگام سوق داده بودند. 
او اميــدوار بود نشســت های کلاســی 
راه مناســبی بــرای آمــوزش همکاری 
و مســئوليت پذيری بــه دانش آمــوزان 
باشــند. پس از تلاشی ناکام، متوجه شد 
که اشــکال کار او در برگــزاری هفته ای 
يک بار نشســت های کلاســی است، آن 
هــم به صورتی کــه دانش آموزان کلاس 

به صــورت رديفی پشــت ميزهايشــان 
می نشينند. بنابراين، کمی پس از اينکه او 
نشست های کلاسی را به صورت دايره ای و 
به مدت ٢٠ دقيقه در روز برگزار کرد، جوّ 

کلاسش به نحو چشمگيری تغيير کرد.

 ابتدا يک دايره تشکيل دهيد.
زمان لازم را برای آموزش صرف کنيد 

 
 سکینه عسلى طالکوئى
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از  را  نيمکت هايشــان  دانش آمــوزان  تا 
حالت معمول درآورند و به شــکل دايره 
بچينند. وقتــی دانش آموزان روش کار را 
ياد بگيرند، هر جلســه اين کار کم تر از 
يک دقيقه طول خواهد کشيد. بعضی از 
معلمان هم ترجيح می دهند شاگردانشان 
دايره وار روی زمين بنشــينند. البته اگر 

فضای کلاس اجازه بدهد.
 ســعی کنيد هر روز جلســه داشته 
باشيد. داشتن نشســت های کوتاه روزی 
يک بــار، بهتــر از نشســت های طولانی 

هفته ای يک بار است.
تــا  ده  جلســات  روزانــة  برگــزاری 
بيســت دقيقه ای، بهتر از اين اســت که 
هفته ای يک بار جلسة سی تا چهل وپنج 
دقيقــه ای داشــته باشــيد. البته هرچه 
می توانند  شــوند،  بزرگ تر  دانش آموزان 
مهارت های آموخته شده در نشست های 
کلاسی را برای مدت بيشتری نگه دارند. 
بــرای همين، وقتــی زمان کم اســت، 
برگزاری يک نشســت کلاسی در هفته 
هم مفيد اســت. اما به هــر حال، وقتی 
معلمان ســودمندی ايــن روش را برای 
می فهمند  کنند،  تجربه  دانش آموزانشان 
کــه اين روش برای يــاد دادن همکاری 
و مهارت های زندگی بســيار ارزشــمند 
است. بنابراين، نشست های کلاسی را هر 
روز برگزار می کننــد، زيرا به اين نتيجه 
می رسند که زمان های صرف شده برای 
نشست های کلاسی از موضوع درسی جدا 

نيست.
يــک معلــم رياضــی دبيرســتان، با 
پايــه،  رياضــی  درس  دانش آمــوزان 
نشســت های روزانه، و بــا دانش آموزان 
درس حســاب نشست های هفتگی دارد. 
او در ابتدای ســال برای اجــرای روش 
نشســت های کلاســی ٢٠ دقيقه وقت 
گذاشــته است، اما اکنون هر نشست ١٠ 
تا ١٥ دقيقه طول می کشد. او نشست ها 
را برای اواخر ســاعت کلاس برنامه ريزی 
می کند، چون دانش آموزان غالباً بســيار 
درگير موضوع می شــوند و اگر او نشست 
را در ابتدای کلاس شــروع کند، مجبور 

می شــود آن را بــرای اجــرای برنامــة 
درسی اش قطع کند. اگرچه در ابتدا نگران 
بود نشست های کلاسی از يادگيری علمی 
و تحصيلی جدا شوند، ولی اکنون فهميده 
اســت که به اين ترتيب، دانش آموزانش 
از لحاظ علمــی نيز بهتر عمل می کنند. 
او می گويد يا نشست های کلاسی خيلی 
مؤثرند يــا بچه ها اين روزهــا باهوش تر 

شده اند.
 طول جلســه بهتر اســت با توجه به 
سن شــرکت کنندگان، ضرب در دو شود 
و نه بيشــتر. دانش آمــوزان کلاس اول 
هفت ســاله اند، پس ١٤ دقيقه نشســت 

کافی است.
 از توپ يا چيزی مانند آن برای رعايت 
نوبت استفاده کنيد. کسی که می خواهد 
نفر بعد باشد، توپ را در دست می گيرد تا 

ديگران بدانند.
 هــر کس حرف می زنــد، بايد از اول 
شــخص (من) حرف بزند، نه شکايت از 

ديگران يا جمع ما!
 تمســخر يا تحقير و دست  انداختن 

ديگران مجاز نيست.
 جلسه ها بايد طبق يک روال مشخص، 

مستمر و به طور مرتب تشکيل شوند.
 تمرکز نشســت بر گــوش دادن به 

يکديگر است و نه کار ديگر.
 در نشست های کلاسی، معلم موضوع 
بحــث را تعيين نمی کنــد و با موعظه و 
ســخنرانی ســعی نمی کند بچه ها را به 
خوش رفتــاری تصنعــی وا دارد. بچه ها 
معمولاً با جلسات «معلم محور» همراهی 

نمی کنند و به  آن ها گوش نمی دهند.
 اکثر دستور جلسه ها را دانش آموزان 
مطرح می کنند. با اين حال، پيشــنهاد 
می شود معلم نيز مطالب خود را در برنامه 
بگنجاند تا بچه ها معلم را در حل بعضی از 

مشکلات ياری کنند.
 اين نشست ها تنها زمانی مؤثر خواهند 
بود که به عنوان يک روند مستمر در نظر 
گرفته شوند، چون قرار است مهارت های 
زيادی دربــارة زندگی به بچه ها بياموزند 
که به اندازة مطالب درسی اهميت دارند.

 نشســت های کلاســی بــرای اين 
نيســتند که هر از گاهی برای حل يک 
بحران برگزار شــوند. ايجاد جو مراقبت، 
احترام  و  ارتباطــی  مهارت های  آموزش 
متقابل، نيازمند گذشت زمان است. طول 
می کشد تا معلمان و دانش آموزان متوجه 
فايده هــای اســتفاده از راه حل ، به جای 
تنبيه، بشوند. بدون نشست های منظم و 
برنامه ريزی شده، دانش آموزان در کسب 
مهارت های لازم برای حل مشکلاتشــان 

رشد نمی کنند.
 به جای تکيه بــر پيامدها، به دنبال 
راه حل بگرديد. عدة زيادی از دانش آموزان 
و معلمان هنوز به تنبيه عادت دارند. تکيه 
بر راه حل ها کمک می کند اين مشــکل 

برطرف شود.
 به دانش آموزی که مسئله ای را مطرح 
می کند و در دستورکار قرار می دهد، اجازه 
دهيد راه حلی را کــه فکر می کند مفيد 
است، انتخاب کند و يا به دانش آموزی که 
مشکل دربارة اوست اجازه دهيد به جای 
اينکه شــاگردان ديگر دربارة او تصميم 
بگيرند، خودش يک راه حل انتخاب کند. 
اين کار احساس قدرتمندی و ارزشمندی 

را در دانش آموزان تقويت می کند.
 برای اينکه معلم و دانش آموز روند 
نشست های کلاســی را فرا بگيرند، به 
گذشت زمان نياز است. اين کار ممکن 
است تا بيســت و يک روز طول بکشد. 
به نتيجة کار ايمان داشته باشيد. مدتی 
طول می کشــد تا معلــم و دانش آموز 
روش کنترل و تنبيــه را رها کنند و با 
روش های جديد احساس آرامش کنند. 
بيشتر ما وقتی ارزش روش های جديد 
می کنيم که  پيــدا  تمايل  می بينيم،  را 
آمــوزش اختصاص  برای  را  لازم  زمان 
دهيــم. مهم تريــن عامل در نشســت 
کلاســی موفق، تعهد معلم به برگزاری 
می دانند  که  معلمانی  نشست هاســت. 
اندازة  همــان  به  زندگی  مهارت هــای 
هســتند،  مهم  تحصيلی  مهارت هــای 
نســبت بــه صــرف زمــان و آموزش 
نشســت های  برای  لازم  مهارت هــای 
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کلاســیِ مؤثر رغبت نشان می دهند و 
تلاش می کنند.

آموختن اين هشــت قطعه، مهم ترين 
راه رســيدن به موفقيت اســت. کسب 
مهــارت در هر يک از اين هشــت قطعة 
سازنده، نشست هايی را شکل می دهد که 
بچه هــا به خاطر آن تمايل پيدا می کنند 
در فرايند حل مســئله مشارکت کنند و 
علاقة اجتماعی خــود را پرورش دهند. 
معرفی اين مفاهيــم به بچه ها حدود دو 
ساعت طول می کشد. پيشنهاد می کنيم 
به جای انجــام دادن يک بارة اين معرفی، 
جلســات کوتاهی برگزار کنيد و حداقل 
چهار نشست کلاسی را برای بيان اصولی 
اختصــاص دهيد کــه در ادامه خواهند 
آمد. بگذاريــد دانش آموزانتــان متوجه 
نشست های  پايه گذاری  برای  شما  شوند 
کلاسی موفق وقت زيادی صرف می کنيد. 
اگر موضوعات به تدريج معرفی شــوند، 
دانش آموزان کم تر خســته می شــوند و 
فرصتــی هم برای تمريــن مهارت هايی 
که آموخته اند، خواهند داشــت. فهرست 

هشت قطعة سازنده به شرح زير است:
١. به صورت گرد بنشينيد.

٢. تعريف و قدردانــی کردن را تمرين 
کنيد.

٣. برای هر جلســه دســتور کار تهيه 
کنيد.

٤. مهارت های ارتباطی را پرورش دهيد.
٥. درک تفاوت های فــردی را تمرين 
کنيد (زاويه های ديد متفــاوت را درک 

کنيد).
٦. چهار دليلی را که مردم کارهايشان 

را به خاطر آن انجام می دهند، بشناسيد.
٧. نقش بازی کردن و فکرپرانی را تمرين 

کنيد (مهارت حل مسئلة اثربخش).
٨. روی راه حل های غيرتنبيهی تمرکز 

کنيد.

قبل از شکل دادن اولين حلقة نشست 
و آغاز معرفی هشــت قطعة ســازنده به 
اعضای کلاس، زمانــی را به معرفی ايدة 
نشست های کلاســی برای دانش آموزان 
و جلــب توافق آن ها اختصــاص دهيد؛ 
نشســت هايی که در آن ها دانش آموزان 
می توانند نگرانی هايشــان را بيان کنند و 
از نيرو و مهارتشــان برای تصميم گيری 
استفاده کنند. دانش آموزان دورة ابتدايی 
نشست های  کردن  امتحان  برای  معمولاً 
کلاسی مشتاق اند. در مورد دانش آموزان 
دبيرســتانی بهتر اســت قبل از شروع، 
توافقشــان را جلب کنيــد. در غير اين 
 صورت ممکن است آن ها مخالفت کنند 
و در فرايند نشســت کلاسی کارشکنی 
شود. با استفاده از زبانی متناسب با سطح 
کلاستان، گفت وگويی را با موضوع قدرت 
آغــاز کنيد. با آن ها دربــارة اين صحبت 
کنيد که معمولاً در مدرسة شما چگونه 
با مشکلات برخورد می شود (با پاداش و 
تنبيه). از دانش آموزان بپرســيد آيا ميل 
دارند در تصميماتی که بر زندگی شــان 
بيشــتری  مشــارکت  می گذارند،  تأثير 
داشته باشــند؟ آيا مايل اند کارهای لازم 
را برای يافتن راه حل هــای برنده ـ برنده 
انجام دهند؟ توجه داشته باشيد، بعضی 
از دانش آمــوزان درواقع ترجيح می دهند 
بزرگ ســالان به آن ها دســتور بدهند تا 
آن ها بتوانند سرپيچی کنند. بعضی ديگر 
هم دوســت دارند بزرگ ســالان آن ها را 
اداره کنند تا مجبور نباشــند خودشان 
مسئوليتی را به عهده بگيرند. استفاده از 
نشست های کلاسی به صرف وقت و قبول 
مسئوليت شخصیِ بيشــتر از جانب هر 

کس نياز دارد.
امکان ديگر اين اســت کــه بحث را با 
پرسيدن اين سؤال از بچه ها شروع کنيد 
که چند نفر از آن ها در خانه، نشست های 
خانوادگی دارند. بپرسيد در نشست های 
خانوادگی چه اتفاقــی می افتد. بگذاريد 
آن ها بدانند نشســت های کلاسی جايی 

اســت که آن هــا می توانند بــه يکديگر 
کمک کنند در عقايد هم شريک شوند، 
مشــکلات را حل کنند و بــا هم دربارة 
مسائل برنامه ريزی کنند. تذکر بدهيد که 
بحث کردن دربارة مسائلی که در مدرسه 
اتفاق می افتد، در نشســت های کلاسی 
قابل قبول است، اما ممکن است مواردی 
مثــل برنامة تحصيلی يا سياســت های 
مدرســه هم وجود داشته باشند که غير 
قابل تغييرند. با اين حال، اگر کسی دربارة 
چنين مسائل غير قابل تغييری دغدغه ای 
داشته باشــد، می توان به منظور تعيين 
بهترين راه برخورد با موارد غيرقابل تغيير، 
بحث و گفت وگو کرد. همين که احساس 
کرديــد علاقه و همــکاری دانش آموزان 
جلب شده است، به آن ها اطلاع  دهيد هر 
چند وقت يک بار نشست های کلاسی را 

برگزار خواهيد کرد.
چارچوب نشســت های کلاســی را به 
دانش آموزانتــان معرفی کنيــد تا آن ها 
بدانند که در جلســات، وقتــی در حال 
يادگيری هشــت قطعة سازنده هستند، 

چه روی خواهد داد.
چارچوب نشست به شرح زير است:

 تشکر و قدردانی؛
 پيگيری راه حل های پيشين؛

 اجرای دستور کار
۱. در ميان گذاشــتن احساســات، در 
حالی که ديگران گوش می دهند؛ ۲. بحث 
 کردن بــدون اينکه دنبال مقصر بگرديم؛ 

۳. تقاضا برای ياری در حل مسئله؛
 برنامه های آينده (ســفرهای علمی، 

جشن ها و پروژه ها). 
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